ATA DE REUNIÃO

MONTE NEGRO/RO, 07 de março de 2023.

Ata nº 222

Localização:
Ata de reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação-
CME, localizado na Rua Justino Luiz Ronconi, 2341, centro,
Monte Negro - RO.

Conselheiras presentes:

Romilda de Fátima Raymundo Almeida:
Representante da Secretaria

Fabiana Regina Valério:
Representantes dos Diretores

Giliane Bergamo:
Representante das Escolas Particulares

Kátia de Lima Pinto
Representante do Sindicato dos
Trabalhadores na Educação – SINTERO

Eliana Pinheiro da Silva:
Representante do poder Executivo

Ironete Aparecida Schmidt Pereira
Representante dos Conselhos Escolares.

Data e horário:
Aos 07 (sete) dias do mês de março de dois mil e vinte três
(2023) reuniram através de reunião as conselheiros para
realização de uma reunião ordinária, a partir das quatorze
horas (14).
Pauta do dia:

Continuação do estudo e análise para adequação da
normativa referente a Educação Infantil de acordo com a
BNCC;

Desenvolvimento:

A Presidente Romilda de Fátima Raymundo Almeida deu início
á reunião ordinária agradecendo a presença de todas as
Conselheiras. Após a presidente comentou que os estudos  da
semana passada foi para a adequar a resolução da Educação
infantil de acordo com a BNCC,  que é um documento
normativo que tem como objetivo nortear a elaboração de
projetos curriculares em instituição de educação básica no
Brasil. Hoje continuaremos analisando o conteúdo da resolução
atual o que precisa preservar na resolução que será elaborada
após as análises e estudos, juntamente com os conteúdos
estudados anteriormente. Logo as conselheiras continuaram as
análises para a adequação. Seguindo a presidente comunicou
que nos dias 9 e 10 de março de 2023 estará participando,
representando o CME, no Fórum Estadual Ordinário da
UNDIME Rondônia, que será realizado, no município de São
Miguel do Guaporé.

Conselheiras Ausentes:

Jozeila Bergamo:
Representante da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED

q

Encerramento:
Nada mais a tratar, após a ata lida por mim Giliane Bergamo e aprovada pelas demais conselheiras, será
assinada por todos os presentes.

1/3ID: BC7327, GILIANE BERGAMO(07/03/2023 16:11:13) Palavras:374

Cód. Autenticidade: 16Z5.0Z11.512R.V51W.6280 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:0
28

.6
2*

.*
*4

-*
5

C
P

F
:4

69
.0

8*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:7
19

.9
9*

.*
*2

-*
2

__________________________________
Romilda de Fátima Raymundo Almeida

Representante da Secretaria

_______________________________
Giliane Bergamo

Representante das Escolas Particulares

__________________________________
Eliana Pinheiro da Silva:

Representante do poder Executivo

__________________________________
Fabiana Regina Valério

Representantes dos Diretores

__________________________________
Katia de Lima Pinto

Representante do Sindicato dos Trabalhadores na Educação –
SINTERO.

__________________________________
Ironete Aparecida Schmidt Pereira

Representante dos Conselhos Escolares.

2/3ID: BC7327, GILIANE BERGAMO(07/03/2023 16:11:13) Palavras:374

Cód. Autenticidade: 16Z5.0Z11.512R.V51W.6280 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:0
28

.6
2*

.*
*4

-*
5

C
P

F
:4

69
.0

8*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:7
19

.9
9*

.*
*2

-*
2

3/3ID: BC7327, GILIANE BERGAMO(07/03/2023 16:11:13) Palavras:374

Cód. Autenticidade: 16Z5.0Z11.512R.V51W.6280 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:0
28

.6
2*

.*
*4

-*
5

C
P

F
:4

69
.0

8*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:7
19

.9
9*

.*
*2

-*
2

	ATA DE REUNIÃO